

## 平成20年3月期 決算発表参考資料

### 連結決算の概要

#### 1. 業績

(単位:億円,( )は売上高比率)

	前期 (18.4~19.3)		当期 (19.4~20.3)		増減	増減率 %	次期予想 (20.4~21.3)	増減率 %	
売上高	(100.0)	18,783	(100.0)	20,005	1,222	6.5	(100.0)	20,500	2.5
営業利益	(4.8)	899	(4.8)	968	69	7.7	(3.8)	770	20.5
経常利益	(5.8)	1,084	(6.3)	1,264	180	16.6	(5.2)	1,070	15.4
当期純利益	(3.2)	594	(4.0)	804	210	35.3	(2.9)	590	26.7
1株当たり配当金(うち期末)	50円	(28円)	60円	(32円)	10円	(4円)	60円	(30円)	
配当性向(連結)		26.3%		23.3%				31.7%	
(単独)		38.9%		33.1%				42.5%	
US\$		117円		114円		3円		100円	
ユーロ		150円		162円		12円		155円	
設備投資		1,290		1,042		248		1,100	5.6
(うち海外設備投資)		(263)		(242)		(21)		(220)	9.4
減価償却費		744		837		93		930	11.1
総資産		35,858		29,655		6,203		-	
純資産		18,104		14,539		3,565		-	
自己資本比率		48.8%		47.1%				-	
連結子会社数		162社		163社		1社		-	
持分法適用会社数		21社		15社		6社		-	

(注)子会社であるトヨタインダストリーズスウェーデン(旧BTインダストリーズ)グループは、前期に決算期を従来の12月(1月~12月)から3月(1月~翌年3月)に変更しております。前期は同グループの18.1~19.3の15ヵ月分を含んでおり、決算期変更による影響(18.1~18.3の3ヵ月)を除いた増減および増減率は、次のとおりです。

売上高 1,869億円 10.3%、営業利益 88億円 10.1%、経常利益 207億円 19.7%、当期純利益 222億円 38.2%

#### 2. 部門別売上高

(単位:億円,( )は構成比)

	前期	当期	増減	増減率 %	次期予想	増減率 %
自動車	(25.0)	4,702	(25.0)	5,001	299	6.3
エンジン	(8.9)	1,674	(8.9)	1,787	113	6.7
カーエアコン用コンプレッサー	(12.6)	2,354	(12.7)	2,535	181	7.7
車 鋳造品・電子機器ほか	(1.7)	317	(1.9)	368	51	16.2
計	(48.2)	9,048	(48.5)	9,692	644	7.1
産業車両	(40.8)	7,672	(39.1)	7,831	159	2.1
物流	(4.8)	894	(5.9)	1,175	281	31.4
繊維機械	(3.1)	584	(3.3)	662	78	13.5
その他	(3.1)	583	(3.2)	642	59	10.1
合計	(100.0)	18,783	(100.0)	20,005	1,222	6.5

子会社決算期変更による影響を除いた増減および増減率は、産業車両 806億円 11.5%です。

#### 3. 販売台数

(単位:千台)

	前期	当期	増減	次期予想	増減
車両					
ヴィッツ	182	186	4	181	5
RAV4	168	158	10	152	6
マークXジオ	-	24	24	27	3
計	350	368	18	360	8
エンジン	489	511	22	580	69
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 2,046	万台 2,186	万台 140	万台 2,200	万台 14
産業車両	215 (193)	203	12 (10)	213	10
エアジェット織機	10.6	10.1	0.5	7.5	2.6

( )内は、子会社決算期変更による影響を除いた数値です。

#### 4. 経常利益の増減要因

(単位:億円)

増益	原価改善 売上げの増加 為替変動による影響 営業外収支の増加	200 185 4 119
計		508
減益	減価償却費の増加 原材料・購入部品の値上がり 人件費の増加 諸経費の増加 子会社決算期変更による影響	93 68 64 76 27
計		328
差引き経常利益の増加		180

(注)当期は、特別利益(投資有価証券売却益)58億円を計上しております。

## 単独決算の概要

### 1. 業績

(単位:億円,%,( )は売上高比率)

	前期 (18.4~19.3)		当期 (19.4~20.3)		増減	増減率 %	次期予想 (20.4~21.3)		増減率 %
売上高	(100.0)	11,356	(100.0)	12,175	819	7.2	(100.0)	12,200	0.2
営業利益	(3.5)	392	(4.1)	503	111	28.2	(2.7)	330	34.5
経常利益	(5.1)	580	(6.3)	768	188	32.5	(5.1)	620	19.3
当期利益	(3.5)	402	(4.7)	567	165	40.9	(3.6)	440	22.4
設備投資		703		428	275	39.2		550	28.5
減価償却費		454		491	37	8.0		520	5.9

### 2. 貸借対照表

(単位:億円)

資産の部				負債・純資産の部			
科目	前期	当期	増減	科目	前期	当期	増減
流動資産	2,661	2,774	113	流動負債	2,984	2,732	252
現金預金	437	429	8	買入債務	1,378	1,401	23
売上債権	1,108	1,141	33	その他	1,605	1,331	274
有価証券	300	406	106	固定負債	11,126	8,603	2,523
たな卸資産	316	326	10	社債	2,249	2,049	200
その他	498	471	27	繰延税金負債ほか	8,876	6,553	2,323
固定資産	27,819	21,261	6,558	負債計	14,110	11,336	2,774
有形固定資産	3,309	3,211	98	株主資本	4,803	5,173	370
無形固定資産	76	65	11	資本金	804	804	-
投資その他の資産	24,432	17,984	6,448	資本剰余金	1,050	1,061	11
				利益剰余金	3,421	3,813	392
				自己株式	472	506	34
				評価・換算差額等	11,564	7,519	4,045
				新株予約権	2	6	4
				純資産計	16,370	12,699	3,671
合計	30,480	24,035	6,445	合計	30,480	24,035	6,445

## 実績の推移と業績予想

(単位:億円)

		17年3月期	18年3月期	19年3月期	20年3月期	21年3月期
連結	売上高	12,415	15,059	18,783	20,005	20,500
	営業利益	531	640	899	968	770
	経常利益	709	806	1,084	1,264	1,070
	当期純利益	433	470	594	804	590
単独	売上高	7,843	9,507	11,356	12,175	12,200
	営業利益	300	328	392	503	330
	経常利益	397	430	580	768	620
	当期純利益	263	304	402	567	440
配当	1株当たり配当金	32円	38円	50円	60円	60円
	配当性向	連結 23.7%	26.0%	26.3%	23.3%	31.7%
		単独 39.1%	40.3%	38.9%	33.1%	42.5%

## 採用

### 1. 2008年度の採用計画

新卒採用(2009年4月入社予定)	
技術職	430名
事務職	270名
小計	700名
中途採用	
技術職	260名
事務職	40名
小計	300名
合計	1,000名

### 2. 2007年度の採用実績

新卒採用(2008年4月入社)	
技術職	363名
事務職	261名
小計	624名
中途採用	
技術職	246名
事務職	40名
小計	286名
合計	910名